(2) Ed. LE ROY, *Dogme et Critique*, p. 145.

(3) *Quelques Lettres*, p. 69.

(4) *Simplex Réflexions*, p. 246.

mélangés à dessein dans ces phrases perfides, apparaissent aux yeux les moins avertis.

Dieu est très réellement une substance individuelle, puisqu'il est une substance singulière et non point l'âme universelle dont ce que nous appelons les choses ne seraient que les apparences ; il n'est point le Noumène inaccessible, le Tout invisible (loi suprême, conscience, vie, action, moralité, axiome, etc.), caché sous les phénomènes que nous ne percevons (même dans l'acte de conscience par lequel nous croyons connaître notre *moi* comme réel et distinct de ce qui n'est pas lui) que sous la forme de symboles exclusivement relatifs et décevants, sans pouvoir assigner aucun point de contact entre la réalité et nous...

Dieu est une substance individuelle, puisqu'il est une réalité concrète, parfaitement *une*, indivisée et indivisible en soi, et nettement et absolument distincte de toute autre réalité, de tous les êtres créés et finis. Dans l'ordre concret des existences, Dieu est une substance créée quelconque, ce n'est point un seul être, ce sont deux êtres ; ce n'est point le tout et la partie, ce sont deux substances, dont l'une est souverainement indépendante, l'autre dépendante, mais réellement distincte.

Sans doute, à ces deux êtres, à ces deux substances, à ces deux réalités, à ces deux existences, ces noms mêmes de substance, de réalité, d'existence, d'être, s'appliquent en deux sens très divers et infiniment dis-

tants l'un de l'autre ; mais pourtant, de part et d'autre, ces mots s'appliquent en un sens propre et non point seulement par métaphore et par image. Si cette substance créée individuelle n'existait pas, Dieu n'en serait pas moins tout ce qu'il est et tel qu'il est, sans l'ombre d'un changement ou d'une modification quelconque en sa nature ; — au contraire, si Dieu n'était pas, la créature ne pourrait ni exister, ni même être conçue comme possible.

La distinction entre Dieu et la créature existante est donc pleinement réelle, et même en un sens, adéquate et réciproque : Dieu n'est pas cette créature ; cette créature n'est pas Dieu. Mais l'adéquation et la réciprocité de cette distinction réelle ne sont pas complètes, puisque l'être de Dieu subsisterait, immuable, sans la créature, tandis que l'être de la créature n'existe et n'est intelligible qu'en fonction de l'être de Dieu. Les attributs essentiels de l'un et de l'autre sont donc contradictoires, et c'est ce qui fait éclater leur réelle et irréductible distinction.